
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1621 del 21/12/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 

241/2000 E SS.MM.II TRA LA PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI COLORNO PER L'INTERVENTO 

DI  INSTALLAZIONE  DI  SISTEMA  DI  SOLO  VIDEOSORVEGLIANZA  DA  INSTALLARE  SUL  NUOVO 

IMPIANTO  SEMAFORICO  NELL'INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.34  PADANA  ORIENTALE  E  STRADA 

FONTANELLA A COLORNO COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO 
DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI 

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 di proroga al 31/12/2020 dell’incarico di Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e sicurezza stradale – Coordinamento delle altre 
posizioni organizzative del Servizio - Espropri" e di attribuzione della relativa delega;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 
24/02/2020 immediatamente eseguibile;
 
Preso atto:

Determina n. 1621 del 21/12/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale  n.  202  del  20.10.2020 è stata approvata la  bozza di  accordo 
redatto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs  241/90 e s.m.i. e dell’art. 34 del D.lgs  267/00 e s.m.i.  avente 
oggetto “ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E  IL  COMUNE DI  COLORNO PER 
L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE  DI SISTEMA DI SOLO VIDEOSORVEGLIANZA DA 
INSTALLARE  SUL  NUOVO  PUNTO  SEMAFORICO  INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.  34 
PADANA ORIENTALE E STRADA FONTANELLA A COLORNO”, nel testo allegato al decreto 
stesso;

Che la spesa  a carico della Provincia di Parma ammonta ad euro € 1.900,00 oltre iva 22% per € 
418,00 per complessivi € 2.318,00;
 
Verificato che in data 18/12/2020  la Convenzione è stata sottoscritta in formato digitale da parte 
del  Dirigente del Servizio “Viabilità e Infrastrutture-Trasporti Eccezionali-Espropri” per la Provincia 
di Parma e dal Sindaco del Comune di Colorno, che viene allegato alla presente determinazione; 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto stabilito dall’accordo tra la Provincia di Parma e il Comune di Colorno 
“PER  L'INTERVENTO  DI  INSTALLAZIONE   DI  SISTEMA  DI  SOLO 
VIDEOSORVEGLIANZA  DA  INSTALLARE  SUL  NUOVO  PUNTO  SEMAFORICO 
INTERSEZIONE  TRA  LA  SP.  34  PADANA  ORIENTALE  E  STRADA  FONTANELLA  A 
COLORNO”  di  compartecipazione  alla  spesa  per  i  lavori  di  installazione  del  sistema  di 
video sorveglianza;

di impegnare l’importo complessivo di euro 2.318,00 al Capitolo 515200107000 Servizio Viabilità 
trasferimenti ai comuni, titolo 1°, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) programma 05 
(Viabilità e Infrastrutture stradali) Codice Bilancio U.1,04,01,02,003 (Trasferimento ai comuni) del 
bilancio 2020-2022 annualità 2020 (Ip. 1379/20);

di comunicare il presente atto al Comune di Colorno;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo  entro il 31/12/2020;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria 
efficacia; 

Di dare atto che per il sottoscritto Funzionario  non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1621 del 21/12/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3461 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 515200107000 / 0 Impegno 1379 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 104 - Trasferimenti correnti 2.318,00

SERVIZIO VIABILITA' - TRASFERIMENTI A
COMUNI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

Totale Impegni 2.318,00

copia informatica per consultazione



ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI COLORNO
PER L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE  DI SISTEMA DI SOLO 

VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE SUL NUOVO PUNTO SEMAFORICO 
INTERSEZIONE TRA LA SP. 34 PADANA ORIENTALE E STRADA FONTANELLA A 

COLORNO

 PREMESSE

Preso atto che, stante la criticità dell’intersezione, l'Amministrazione provinciale di  
Parma ha provveduto ad  installare un impianto semaforico,  al fine di verificare 
l’effettiva efficacia dello stesso a garanzia della sicurezza stradale.

Ritenuto importante condividere con l’Amministrazione provinciale ogni soluzione 
possibile per garantire la massima sicurezza stradale, soprattutto in questo punto 
critico  del  territorio  comunale  e  di  concorrere  pertanto  alla  spesa  per  la 
realizzazione dell'intervento, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 
aprile 2020 il  Comune di  Colorno ha approvato la destinazione della somma da 
stanziare  per  la  realizzazione  dell'intervento,  per  un  importo  pari  al  50% della 
spesa complessiva.

Constatato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 7 maggio 2020, il  
Comune di Colorno ha provveduto a riconoscere all'Amministrazione provinciale il 
suddetto  contributo  per  la  realizzazione  dell'impianto  semaforico  e  di  controllo 
provvisorio,  realizzato  nell'intersezione  tra  la  SP.  34  Padana  Orientale  e  via 
Fontanella.

Considerato che, al fine di garantire un livello maggiore di sicurezza stradale, il  
Comune  di  Colorno  intende  procedere  con  l'installazione  di  un  sistema  di  solo 
videosorveglianza,  escluso  controllo  remoto  delle  infrazioni,  da  installare  sul 
nuovo impianto semaforico.

-che  a  tal  proposito  si  è  proceduto  all'acquisizione  di  un  preventivo  relativo 
necessario per realizzare il sistema esposto in premessa.

Tutto ciò premesso si concorda quanto segue:

  
Art.  1

OGGETTO E FINALITÀ DELL’ACCORDO

Il presente atto è stipulato per disciplinare le modalità congiunte tra la Provincia 
di Parma e il Comune di Colorno, finalizzate alla realizzazione di un sistema di solo  
videosorveglianza,  escluso  controllo  remoto  delle  infrazioni,  da  installare  sul 
nuovo impianto semaforico.

Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione



1. In oggetto sono comprese le seguenti attività:
Fornitura, installazione e collaudo del materiale

Il costo complessivo dell’intervento è stimato nella somma di € 3.800,00 oltre iva  
di legge.
In  considerazione  del  fatto  che  l'incrocio  in  oggetto  insiste  su  due  strade  di 
reciproca competenza, si concorda altresì che i due Enti partecipano con uguale 
quota alle spese relative alla realizzazione dell’intervento.

Art.  2
MODALITÀ OPERATIVE, RELATIVE COMPETENZE E RAPPORTI FINANZIARI

Le funzioni di capofila sono assegnate al Comune di Colorno.
A  tal  fine,  con  il  presente  atto  il  Comune  di  Colorno  si  impegna  ad  affidare  la 
realizzazione del sistema di videosorveglianza a ditta specializzata mediante tutti gli 
atti  autorizzativi  necessari  e  acquisire  tutta  la  documentazione  derivante  dal 
completamento dell'opera.

La Provincia di Parma si impegna a:
1)  autorizzare  il  Comune  di  Colorno  alla  realizzazione  dell'impianto  di  sola 
videosorveglianza,  escluso controllo remoto delle infrazioni,  demandando tutte le 
operazioni necessarie al compimento dell'opera.
2) contribuire alla spesa sostenuta dal Comune di Colorno per l'installazione del  
sistema di sola videosorveglianza, per un importo di € 1.900,00 oltre iva di legge,  
pari al 50% della somma complessiva preventivata, a seguito di rendicontazione 
da parte del Comune di Colorno.
3)  versare al  Comune  di  Colorno  la  somma di  propria  spettanza su richiesta  di  
quest'ultimo in qualità di capofila, al fine di permettere il pagamento delle fatture 
nei termini di legge.

Entrambe le amministrazioni  devono prevedere nei  rispettivi  bilanci  la somma 
prevista nel presente accordo.

Qualora,  al  termine  dell'esecuzione  dell'intervento,  dovessero  rimanere  delle 
economie  rispetto  alla  somma  preventivata,  le  stesse  saranno  suddivise 
secondo le relative spettanze, cioè al 50% per ciascun Ente.

La manutenzione e gestione futura dell’impianto di sola videosorveglianza, sarà 
integralmente in capo al Comune di Colorno.

Art.  3
DURATA DELL’ACCORDO

1. L’efficacia del presente accordo ha inizio dal momento della sua sottoscrizione, 
mentre  il  termine  per  il  suo  scioglimento  è  previsto  dopo  il  completamento 
dell'intervento e della relativa liquidazione.

2. L’inizio dei  lavori  si  prevede a seguito dell'adozione degli  atti  approvativi  del  
presente accordo.

Art.  4
CONTROVERSIE

Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



In  caso di  controversie  relative  all'interpretazione  o  applicazione  dell’accordo o 
relative  a  pendenze  di  cui  ai  precedenti  articoli,  le  parti  ne  rimettono  la 
definizione  al  Tribunale  di  Parma,  il  quale  deciderà  secondo  equità  e  senza 
formalità di procedura.

Data _______________

Il Sindaco di Colorno                          Il  Dirigente del Servizio Viabilità 
e Infrastrutture
     (Christian Stocchi)                      Ing. Gianpaolo Monteverdi

__________________________ ________________________

Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1621 / 2020 

Proposta n. 3461/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL 
D.LGS. 241/2000 E SS.MM.II TRA LA PROVINCIA DI PARMA ED IL COMUNE DI 
COLORNO PER L'INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI SOLO 
VIDEOSORVEGLIANZA DA INSTALLARE SUL NUOVO IMPIANTO SEMAFORICO 
NELL'INTERSEZIONE TRA LA SP.34 PADANA ORIENTALE E STRADA FONTANELLA 
A COLORNO COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


